
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1223  DEL   18/12/2025

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA PER L'EROGAZIONE ALLA "FONDAZIONE PALAZZO MAGNANI" 
DEL CONTRIBUTO ALLA GESTIONE PER L'ANNO 2025 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, n. 99 del 30/09/2025 e n. 181 
del 28/11/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamato  l'obiettivo  R01G1OG7 -  “Sostegno alle  Fondazioni  partecipate  in  ambiti  di  
interesse provinciale”, previsto nell'ambito del PIAO 2025/2027;

Dato atto che: 
• la Provincia di Reggio Emilia è il Socio Fondatore originario della Fondazione 

Palazzo  Magnani,  avente  sede  a  Reggio  Emilia  in  Corso  Garibaldi  n. 
29/31,  C.F.  02456050356,  costituita  con  deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale del 30 settembre 2010, n. 158 e successivo atto notarile il 
11/11/2010;  la  Fondazione  il  3/02/2011  ha  ottenuto  il  riconoscimento 
della personalità giuridica ed è stata iscritta al n. 791 del Registro delle 
Persone Giuridiche della  Regione Emilia-Romagna,  con determinazione 
dirigenziale n. 1108/2011;

• la Fondazione non ha fini di lucro e si prefigge lo scopo istituzionale della 
tutela  e  della  valorizzazione  dell’immobile  denominato  “Palazzo 
Magnani”, posto in Reggio Emilia, nonché della promozione e diffusione 
delle  arti  visive  e  della  promozione  di  iniziative,  eventi  culturali  e  di 
valorizzazione  del  territorio.  La  Fondazione  ha  altresì  lo  scopo 
istituzionale  della  tutela,  valorizzazione  e  promozione  dei  beni  di 
interesse  artistico,  storico  e  paesaggistico  come  definiti  dalla  vigente 
disciplina di settore e intende rafforzare, oltre alla crescita culturale, il 
turismo  e  l'economia  del  territorio;  la  Fondazione  Palazzo  Magnani, 
inoltre,  ha  tra  gli  scopi  istituzionali  prioritari  le  attività  formative  e 
didattiche (art. 2 “Scopi istituzionali” comma 2 punto d. dello Statuto) 
rivolte  al  mondo  della  scuola,  con  particolare  attenzione  alle  Scuole 
Secondarie di II grado in ragione della tipologia degli eventi promossi;

Atteso che:
• l'art.  119  della  Costituzione  riconosce  alle  Province  autonomia  di  spesa  per 

finanziare l'esercizio delle funzioni proprie, sia fondamentali che non fondamentali;
• l'art.  3, comma 3 del TUEL riconosce come funzioni proprie quelle riguardanti la 

cura degli interessi della comunità di riferimento;
• a seguito della Legge 56/2014 che ha trasformato l'ordinamento delle 

province, la Legge Regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo 
regionale  e  locale  e  disposizioni  sulla  Città  metropolitana  di  Bologna, 
Province, Comuni e loro Unioni” ha stabilito, all'art. 57, comma 2, che 
“Nelle more della ridefinizione legislativa statale e regionale in materia e  
della  completa attuazione della  presente legge, le Province e la  Città  

Determinazione N. 1223 del 18/12/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



metropolitana di Bologna possono mantenere le relative partecipazioni e  
garantire  il  funzionamento  degli  enti,  fondazioni,  associazioni  e  altre 
istituzioni operanti in ambito culturale, sportivo e ricreativo”;

• l'art.  1,  comma  85,  della  Legge  56/2014,  che  definisce  le  funzioni 
fondamentali delle province;

Dato atto che la predetta Fondazione occupa locali appartenenti alla Provincia 
e utilizza attrezzature di proprietà della medesima, con specifico contratto di 
comodato  d'uso  gratuito,  rinnovato  con  Decreto  del  Presidente  n.  318  del 
23/12/2022 fino al 31/12/2028;

Atteso che lo Statuto vigente della Fondazione prevede all'art. 5 – Fondo di 
Gestione prevede che: 

“1. Per l'assolvimento dei propri compiti la Fondazione dispone di un Fondo di  
Gestione costituito: a. dalle somme annualmente versate dai Fondatori a titolo  
di  concorso nelle  spese di  gestione nell'importo  determinato sulla  base del  
programma  delle  iniziative  e  attività  nonché  del  bilancio  annuale  di  
previsione; ...”;

Tenuto conto che:
• la  Provincia  con  proprio  decreto  n.  120  del  12/07/2023  ha  nominato  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione della Fondazione, pari ai due quinti  
del CDA ai sensi dell'art. 17 dello Statuto della fondazione medesima, in carica per 
il mandato triennale;

• il Bilancio di previsione 2025 della Fondazione prevede nella Nota integrativa, alla 
voce “Proventi e ricavi da attività tipica da Fondatori”, un contributo alla gestione 
ordinaria da parte della Provincia di  Reggio Emilia quantificato in complessivi  € 
20.000,00;

• con Atto amministrativo della Dirigente del Servizio Bilancio n. 449 del 29/07/2025, 
ad  oggetto  “Relazione  sul  monitoraggio  al  30/06/2025  delle  partecipazioni 
societarie”,  con  riferimento  alla  Fondazione  Palazzo  Magnani  si  attesta  che  il  
consuntivo 2024 presenta un risultato di esercizio positivo e per quanto riguarda i  
risultati di gestione al 31/05/2025 non si evidenzia disavanzo economico né criticità 
in termini di equilibrio finanziario;

Vista la nota acquisita al prot. n. 37809/2025, con la quale il direttore della Fondazione ha 
dettagliato le  attività  ed  i  servizi  realizzati,  rivolti  a  studenti  e  insegnanti  delle  scuole 
secondarie di II grado, ed i progetti sviluppati nel corso del 2025 per il sistema educativo 
reggiano;

Richiamati:
• il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 42 del 19/12/2024 e ss.mm.ii., con particolare riferimento 
all’obiettivo operativo “Sostegno alle fondazioni e istituzioni culturali”, la cui finalità è 
“Sostenere le fondazioni e le istituzioni nelle quali la Provincia è socio fondatore e 
che perseguono le finalità istituzionali dell'ente”;

• il  Bilancio  di  previsione  2025-2027,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 43 del 1912/2024 e successive variazioni;

Determinazione N. 1223 del 18/12/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• il Piano esecutivo di gestione 2025-2027, approvato con decreto presidenziale n. 1 
del 9/01/2025 e successive variazioni;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 191 del 15/12/2025 che ha disposto di 
erogare alla  “Fondazione Palazzo Magnani”  un contributo in conto gestione per 
l'anno 2025 pari ad € 20.000,00, a sostegno delle attività svolte come rappresentate 
nella relazione finale della fondazione acquisita al prot. n. 37809/2025;

Atteso pertanto che occorre impegnare la spesa di € 20.000,00 a favore della Fondazione 
in  parola,  da  imputare  alla  Missione  05,  Programma 02,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  1040399999 del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025,  e  al 
corrispondente capitolo 1070/0 (ob. 1^ livello 0101/2 del PEG 2025);

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147 bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla  regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, di impegnare la somma di € 20.000,00 a favore della 
“Fondazione Palazzo Magnani”,  di  cui  la  Provincia  è  socio  fondatore  originario,  quale 
contributo in conto gestione, per l'anno 2025, a sostegno delle attività svolte;

di  imputare  tale  spesa  alla  Missione  05,  Programma 02,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato  1040399999 del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025,  e  al 
corrispondente capitolo 1070/0 (ob. 1^ livello 0101/2 del PEG 2025).

Determinazione N. 1223 del 18/12/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/12/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1223 del 18/12/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1223 del 18/12/2025.

Reggio Emilia, lì 18/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


